
Nova Friburgo, 02 a 04/11/2019 9A VOZ DA SERRA

oportunidades 

ACOMPANHANTE E CUIDADOR- Ofereço-me para 
terceira idade, hospitalizados e defi cientes em geral. 
Dirijo, cozinho e organizo todo serviço domestico. 
Hora, dia , temporário e permanente. Alberto Verly – 
TELEFONES – 22- 99728-8370 OU 21-97468-2157.

extravio
Jansen Sant’Anna Dimas perdeu uma pasta com o seu 
diploma e histórico escolar.

veÍculos

imÓveis

oportunidadesortunida

empregos

classificados
imÓveis 

VENDO - CABO FRIO - 20m da Praia do Forte. Ponto 
excelente, quase na esquina da praia, 3 quartos, 2 ba-
nheiros (suíte), salão, varanda, cozinha, dependências 
de serviço.Vaga na garagem em prédio com bonito 
acabamento. Tratar: (21) 98749 0126 - Anna Carolina.

anuncie aqui: (22) 2522 2035 
comercial@avozdaserra.com.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO - RJ
Publicação trimestral conforme §2º, art. 15, Lei 8666/93. Modalidade: Pregão 

- Registro de Preços 007/2019. O P.A.CPLnº 031/2019 encontra-se à disposição 
dos interessados. Órgão Gerenciador: Câmara Municipal de Nova Friburgo-RJ. 
Vigência: 10/07/2019 a 10/07/2020. Objeto: Registro de Preços para Compra de 
Equipamentos de Informática. Empresas: 1) Qualyteck RJ Tecnologia em Infor-
mática Eireli-EPP, CNPJ: 06.210.076/0001-28; Valor: R$ 236.154,00. 2) Novis 
Ponto de Informática de Itaboraí Ltda., CNPJ: 04.100.898/0001-20, Valor: R$ 
10.066,90. 3) JMT 100 Telecom Telecomunicações e Serviços Ltda.ME., Valor: 
R$ 105.000,00. Valor Global: R$ 351.220,90. Detalhes disponíveis no sítio: www.
novafriburgo.rj.leg.br. Nova Friburgo, 01/11/2019. Silvia Z. de A. Rocha. Presi-
dente da CPL. 

P O R T A R I A  Nº 2.338/2019
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, no uso de suas atribuições legais... 
R E S O L V E

Exonerar o servidor Sebastião Carlos Ouverney do cargo de provimento em comis-
são de  Assessor Parlamentar de Expediente do Vereador Naim Pedro, com efeitos a 
partir do dia 31 de Outubro de 2019.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Nova Friburgo, 31 de Outubro de 2019.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

P O R T A R I A   Nº 2.339/2019 
O VEREADOR ALEXANDRE CRUZ, Presidente da Câmara Municipal de Nova 

Friburgo, no uso de suas  atribuições  legais  e  com base no Capítulo IV, Seção I da 
Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, e no artigo 67 da Lei Federal 8.666/93...

 R E S O L V E
Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para proceder ao acompanha-

mento do contrato celebrado entre essa Câmara Municipal e a respectiva empresa. 
Parágrafo Único – Caberá aos servidores praticar todos os atos concernentes ao 

acompanhamento, fi scalização e cumprimento, além de:
I – Adotar, no limite de suas atribuições, providências necessárias à preservação 

dos interesses da Câmara, atestando notas fi scais somente após comprovação da 
prestação dos serviços previstos.

II – Emitir, caso necessário, relatório acerca da execução do contrato, sugerindo, 
em tempo hábil, providências que julgar necessárias em benefício da Câmara.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir da vigência do respectivo contrato, Revogando-se as disposições em contrá-
rio. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Nova Friburgo, 01º de Novembro de 2019.
Vereador ALEXANDRE CRUZ

Presidente

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo

Fernando Moreira                   
fernando@avozdaserra.com.br

A 
partir deste domin-
go, 3, até a próxima 
sexta-feira, 8, Nova 

Friburgo sediará a 9ª Olim-
píada de Matemática da Co-
munidade dos Países de Lín-
gua Portuguesa (OMCPLP), 
evento que vai envolver mais 
de 30 jovens estudantes de 
até 18 anos, selecionados ex-
clusivamente por seu talen-
to para representar, junto a 
seus professores, os oito paí-
ses de expressão portuguesa: 
Brasil, Angola, Cabo Verde, 
Guiné-Bissau, Moçambique, 
Portugal, São Tomé e Prínci-
pe e Timor Leste.

Cada um dos oito países 
contará com quatro alunos 
que se classificaram após 
disputas nacionais. O Bra-
sil estará representado por 
quatro estudantes, sendo 
um deles o friburguense 
Pedro Lengruber Lack, 15 
anos. Os outros brasilei-
ros são de Fortaleza-CE 
(Davi Gabriel Bandeira 
Coutinho e Caio Herma-
no Maia de Oliveira) e do 
Rio de Janeiro-RJ (Rodrigo 
Salgado Domingos Porto). 
Todos foram premiados no 
nível dois da 40ª Olimpíada 
Brasileira de Matemática 
(OBM).

A cerimônia de abertura 
do evento, além das provas 

OLIMPÍADA DE MATEMÁTICA 

Friburgo sedia evento com 
estudantes de oito países    
a partir deste domingo  

internacionais acontecerão 
no Educandário Miosótis. Já o 
encerramento do evento será 
no teatro do Nova Friburgo 
Country Clube. Alunos e pro-
fessores participantes da com-
petição ficarão hospedados 
na Casa do Velho Marinheiro, 
no Sanatório Naval de Nova 
Friburgo.

A COMPETIÇÃO

A Olimpíada de Matemática 
da Comunidade dos Países de 
Língua Portuguesa teve início 
em julho de 2011, em Coimbra, 
Portugal, com a designação de 
Olimpíadas de Matemática da 
Lusofonia. No ano seguinte, a 
designação foi alterada para 
a atual em virtude do apoio 
expresso da Comunidade dos 
Países de Língua Portuguesa 
(CPLP). A disputa é organizada 
pelo Instituto de Matemática 
Pura e Aplicada (Impa), com 
apoio da Sociedade Brasileira 
de Matemática (SBM).

A OMCPLP é uma com-
petição entre jovens estu-
dantes de países de língua 
portuguesa, cujos objetivos 
são a melhoria da qualida-
de do ensino e a descoberta 
de talentos em matemá-
tica, fundamental para o 
desenvolvimento científi co 
e tecnológico; o incentivo 
ao estudo da matemática 
nos países lusófonos; a cria-
ção de uma oportunidade 
para a troca de experiências 
educacionais nacionais; e a 
união e cooperação entre 
os países lusófonos para a 
criação de instrumentos 
que permitam a competi-
ção de alunos numa olim-
píada internacional para 
os países de língua portu-
guesa.

O BRASIL         
NA OMCPLP

Participante de todas 
as edições da Olimpíada 
de Matemática da Comu-
nidade dos Países de Lín-
gua Portuguesa, o Brasil 
sediou a competição em 
duas oportunidades: Sal-
vador-BA (2012) e Fortale-
za-CE (2016), conquistan-
do, desde então, um total 
de 32 medalhas, sendo 13 
de ouro, 18 de prata e uma 
de bronze. Será que vem 
mais uma medalha dou-
rada por aí?

Brasil
estará 
representado 
por quatro 
estudantes, 
um deles é 
friburguense

Os estudantes participantes da olimpíada internacional fi carão hospedados no Sanatório Naval A estudante Kaylane 
Vieira Pacheco, de 12 anos, 
aluna do 6º ano do ensino 
fundamental do Colégio 
Municipal Dermeval Bar-
bosa Moreira, no bairro 
Olaria, disputará a fi nal da 
etapa nacional da 6ª edi-
ção da Olimpíada de Lín-
gua Portuguesa. Na última 
quarta-feira, 30 de outubro, 
a menina venceu a semi-
final da competição pela 
Região Sudeste, sendo uma 
das duas únicas represen-
tantes do Estado do Rio de 
Janeiro. Ela foi  premiada 
com uma medalha de pra-
ta na categoria “Memórias 
Literárias”.

A representante fribur-
guense foi acompanhada 
pela professora Josenilda 
Martins Klein durante todo 
o processo de classifi cação 
em São Paulo, viajou de 
avião e ficou hospedada 
em um hotel, tudo patro-
cinado pela Fundação Itaú, 
por meio da Comissão da 
Olimpíada de Língua Portu-
guesa. A estudante de Nova 
Friburgo, agora, vai para a 
fi nal da etapa nacional, que 
acontecerá no próximo dia 
28, em São Paulo, quando 
serão selecionados 28 alu-
nos e seus professores. A 
premiação será no dia 9 de 
dezembro.  

Muito orgulhosos, os 
pais de Kaylane, Hercí-
lia Vieira e Cristiano dos 
Santos Victorino Pacheco, 

OLIMPÍADA DE PORTUGUÊS

A l u n a  f r i b u r g u e n s e 
disputa etapa nacional

Kaylane Vieira Pacheco
é estudante do
6º ano do Colégio
Municipal Dermeval
Barbosa Moreira

demonstram alegria pela con-
quista da fi lha, assim como 
toda a equipe do Colégio 
Dermeval Barbosa Moreira 
e da Secretaria Municipal de 
Educação. Com o brilhante 
resultado em São Paulo, o 

prefeito Renato Bravo, além 
da torcida pela aluna da rede 
municipal, a recebeu em seu 
gabinete, na tarde da última 
quinta-feira, 31 de outubro, 
após a menina voltar da ca-
pital paulista.


